[340] S. Felix.

[341] España Sagrada, xlv. p. 41.

[342] Extract from the book entitled “Obra = Recepte et
Expense, ab anno 1365;” It.: Solvi discº. R. Egidii Not. Gerunde v die
Septembris, anno M.CCC.LX.VIII., pro instrumento facto inter Capitalum
hujus Eccle. et P. Zacoma magistrum operis Cloquerii noviter incepti et
est certum quod in isto instrumento continentur in efectu ista.—Pº,
Quod ille proficue procuret ipsum opus dictum evitando expensas
inordinatas quantum in ipso fuerit, et hoc juravit. It.: Quod aliud opus
accipere non valeat sine licencia operarii. It.: Quod quotiescumque
fuerit in ipso opere factus apparatus operandi quod vocatus quocumque
opere dimisso operetur in nostro opere: in premissis fuit exceptum opus
Pontis majoris in quo jam prius extitit obligatus et convenit quando
ipso fuerit in ipso opere Pontis vel in alio quod una hora diei sine
lexiare—videat illos qui operabuntur vel parabunt lapides desbrocar in
ipso opere. Et est sibi concessum dare pro qualibet die faoner quod
fuerit in opere predicto IIII SS. et uni ejus famulo I vel II secundum
ministeria ipsorum.—It.: Ulteris ammatian dare sibi de gratia CXL SS.
(sueldos), segons lo temps empero que obraran. Car per lo temps que no
obraran en lo Cloquer ne en padrera no deu res pendrer mes deu esser
dedecet dels dets CXL SS. pro rata temporis, et quantitatis.”—España
Sagrada, App., xlv. p. 248. See Spanish translation do., p. 73. In an
old Kalendar, of Gerona, printed in España Sagrada, xliv. p. 399, is the
following paragraph, which refers to the works of Pedro Zacoma:—“An.
1368 fuit inceptus lo Pont non de mense Madii; á 9 Aug. ejusdem anni
fuit inceptus lo Cloquer de Saut Fehu.”

[343] A memorandum in the book of the ‘Obra,’ under date
1385, describes the various works in the fortification then in progress,
and mentions “P. Comas, maestro mayor,” España Sagrada, xlv. p. 45.
Parcerisa, Recuerdos y Bellezas de España, Cataluña, says that the spire
was finished in 1581. But I think he has been misled by some repairs of
the steeple rendered necessary after the destruction of the upper part
of the spire in this year by lightning, and mentioned in the Actas
Capitulares.

[344] Roussillon belonged to the Kings of Aragon from A.D.
1178. Perpiñan was taken, after a vigorous resistance, by Louis XI. in
1474, restored to Spain, and finally taken by the French in A.D. 1642.

[345] An illustration of this organ is given in M. Viollet le
Duc’s Dictionary of French Architecture.

[346] Viage Literario á las Iglesias de España, vol. xiv. p.
106.